
Rio Grande do Norte , 09 de Fevereiro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1451 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    77 

015/2017, de 02 de janeiro de 2017, torna público que realizará 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL , tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE” , destinado ao REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR. A sessão pública, para recebimento dos 
envelopes de propostas de preços e de documentação de habilitação, 
será realizada às 08:30HS do dia 20 DE FEVEREIRO DE 2017. O 
Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de 
Montanhas/RN, situada na Rua São Jose, nº. 04, Centro, 
Montanhas/RN, CEP: 59.198-000, no horário das 08:00hs às 12:00hs 
(de segunda à sexta-feira), em dias úteis. Qualquer informação poderá 
ser obtida no endereço e horário supracitados, bem como através do 
fone/fax (84) 3240-2210 e email licitacao@montanhas.rn.gov.br. 
  
Montanhas/RN, 08 de fevereiro de 2017. 
  
EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Maria de Lourdes da Silva Nóbrega 

Código Identificador:40C06025 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE  

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 236/2016 – 
Tomada de Preço Nº 1/2016CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUN.DE MONTE ALEGRE. CONTRATDO(A): PEDRAS 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME , inscrita no CNPJ/CPF 
sob o nº 20.043.738/0001-43. OBJETO: Contratação de empresa do 
ramo pertinente para execução das obras de conclusão da construção 
de uma quadra poliesportiva coberta com palco no município de 
Monte Alegre. DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do 
Contrato em referência permanecem inalterado pelo presente Termo 
Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Monte Alegre/RN, em, 26 de novembro de 2016.  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito  
Contratante e  
  
ALAN AVELINO DE AGUIAR, 
P/Contratada.   

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:BF86EAF9 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°234/2017 - GP 

 
Exonera Assessor (a) Contábil  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/RN , no uso 
de suas atribuições legais, estabelecidas em Lei Orgânica do 
Município, 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1° - EXONERAR, a Sra. NATALIA FRANCA DE ARAUJO, 
do cargo em comissão de ASSESSORA CONTÁBIL, vinculada a 
Secretaria Municipal de Finanças, da Prefeitura Municipal de Monte 
Alegre. 
  
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de Fevereiro de 2017, revogando-se as 
disposições em contrário. 
  

Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, em 08 de Fevereiro de 
2017. 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Carlos Wendel de Oliveira Costa 
Código Identificador:57332178 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS MUNICIPAIS 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Nº 22/2017.  

 
Processo de Despesa nº: 102063/2017. 
Espécie: Inexigibilidade de Licitação. nº 22/2017. Base Legal: Artigo 
25 da Lei Federal nº 8.666/93.Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE. Contratado: Cia Energética do 
Rio Grande do Norte. Objeto: Contratação de empresa de 
fornecimento de energia elétrica com o objetivo de atender as 
necessidades Pertinentes ao fornecimento dos poços tubulares que 
abastem água nas comunidades deste município.; Preço Global: R$ 
36.000,00(trinta e seis mil reais ). CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .006 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Ação: 2058 - Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura 

Função: 20 - AGRICULTURA 

Sub-Função: 605 - ABASTECIMENTO 

Programa: 0071 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 02/01/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:35F53D3E 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 37/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 102058/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 37/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ADENILDO GOMES DA SILVA . 
Objeto: Contratação de Serviço (pessoa física) para recuperação e 
manutenção de carteiras escolares (Centro Educacional José Maria de 
Aguiar Filho); Preço Global: R$ 940,00(novecentos e quarenta reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2042 - Manutenção do FUNDEB 40% 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 

Sub-Função: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa: 0188 - APOIO AO SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0101800000 - Transferências do FUNDEB 60% 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 25/01/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:893C7734 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 34/2017. 

 



Rio Grande do Norte , 09 de Fevereiro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1451 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    78 

Processo de Despesa nº: 102055/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 34/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ELIZÂNGELA RODRIGUES DA 
SILVA. Objeto: Serviços de borracharia; Preço Global: R$ 
30,00(trinta reais ). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 07/02/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:0DE7C0DB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 35/2017 

 
Processo de Despesa nº: 102056/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 35/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ELIZÂNGELA RODRIGUES DA 
SILVA. Objeto: Serviço de borracharia nos veiculos da Atenção 
Básica; Preço Global: R$ 120,00(cento e vinte reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2019 - Manutenção do Programa de Atenção Básica 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 
0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - 
União 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 07/02/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:05949A0D 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 36/2017 

 
Processo de Despesa nº: 102057/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 36/2017. Base Legal: Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ELIZÂNGELA RODRIGUES DA 
SILVA. Objeto: Serviço de borracharia; Preço Global: R$ 
70,00(setenta reais ). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 07/02/2017 por: 

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:3723CCDF 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES  
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 156/2017 

 
A Prefeita Municipal de Olho D’Água do Borges, no uso das suas 
atribuições legais RESOLVE: 
  
I - INSTITUIR  A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA PROFESSORES DE NIVEL 
SUPERIOR PARA ATUAR NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO 
MUNICIPIO DE OLHO D’ÁGUA DO BORGES/RN, de acordo 
com Lei Municipal nº 552, de 02 de fevereiro 2017. 
  
II – DESIGNAR o Sr. KAIRO MEDEIROS SALES, CPF: 
064.223.014-56, para o cargo de Presidente; a Sra. ANTONIA 
RAYANNE DA COSTA SOUZA , CPF: 101.717.254-41, e a Sra. 
MARIA EDNA DE OLIVEIRA BATISTA, CPF: 479.866.702-15, 
membros. 
  
III  – A presente Portaria entra em vigor nesta data. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
Palácio Mário Solano de Moura, Olho D’Água do Borges, 02 de 
fevereiro de 2017. 
  
MARIA HELENA LEITE DE QUEIROGA  
Prefeita 
CPF: 465.240.614-20 
  
Republicada por incorreção 

Publicado por: 
José Gilberto Dias 

Código Identificador:2059FCC7 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 159/2017 

 
A Prefeita Municipal de Olho D’Água do Borges, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, RESOLVE, 
  
I - NOMEAR , Para o cargo de Chefe do Setor de Políticas 
Ambientais, Licenças e Outorgas – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, DOS SERVIÇOS URBANOS, DA 
AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  – CC5, o Sr. RICARDO 
GOMES DE FREITAS, CPF: 012.566.344-76, em conformidade com 
a Lei Municipal nº 522/2015, de 27 de agosto de 2015. 
  
II  – A presente portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 
efeitos financeiros a 01 de fevereiro de 2017, ficando revogadas as 
disposições em contrario. 
  
Publique-se e Cumpra-se. 
  
Palácio Mário Solano de Moura, em Olho D’Água do Borges, 08 de 
fevereiro de 2017. 
  
MARIA HELENA LEITE DE QUEIROGA  
Prefeita 
CPF: 465.240.614-20 

Publicado por: 
José Gilberto Dias 

Código Identificador:E277F24E 
 


